B cusse diiatum permanent, et loeis ac rebus, lam iis
quas raodernolemporehabel vel possidel,quamquae
futuris temporibus in jttre ipsius monasierii divina

pietas volueriiadaugereex donis.oblationibiis,deci-

inisque fidelium, absque ullius personse contra-
dictione firiiiilate perpetua perfruantur. Obeunte
vero le nunc ej'usdemJociahbatissa, vel caruin ali-

qua quse libi successeril, nulla ibi qualihet subre-

ptionis astulia vcl violcnlia prseponatur,nisi quam
sorqres communiconsensu, vcl earum jiars consilii

sanioris, secundum Dei et timorein et canonicas
sanctionesproviderenleligendam.Liheiiates quoque
et immuiiitales anliquas et raiionahiles consuetu-
dinesmonasterioveslro concessasei hactenus obser-

vatas, ralas liahemus, et eas perpetuis leraporibus
illibatas permanere sancimtis. Ad haec,aucioriiaie

apostolicaproliibemus ut luillus publicusjudex vel

quilibetex judiciaria potestaie in loca pracfatimona-
slerii ad causas audiendas ingredi audeai, vel freda
seu tributa et conjeclusaliquos exigcnrios,aut mau-
siones vel paralas facientlas, fidejussores tollendos,
homines ipsitts Ecclesiaaconstringendos, telonetira
vel palafredos ab ipsius boiiiinibtis requirendos,.
eosdera homines sive Iitos vel liheros ad malluni

convocandi,vel exercendi aliquam polestntem, nisi
advocalus quem abbalissa ejusdem loci comrauni.
consensusororum suaruinad boe duxeriteligenduin.
Ad indiciumaulem perrepue liuj'usa sede apostolita-
libertatis duas marcas et diinidiam puri argenii

j) nobisnostrisquesuccessoribus annis singulispersol-
vetis. Decerniinusergo ul nulli oinnino homiiiuni
liceat praefatum monaslerium leinere perlurbare,
aut ejus possessionesauferre, vcl ablalas retinere,.

minuere, seu quibuslibel vexaiionibus faligare;.
sed omnia integra conserventur eorum pro quorum

guhernationeac sustentatione concessa sunt usibus

omnimodisprofutura. Salva apostolictesedis auclo--

ritate et ditjecesanorumepiscoporumcanonieajusti--
lia in Ecclesiis non exeinptis'.Si qtia igilur in fuiu-

rum ecclesiasticassecularisvepersona, hanc nostrse-

conslitutionis paginam sciens, etc, usquedislriclaj

ultioni subjaceat. Cunctis auiem eidem loco sua

jura servanlibus.elc, usquein finem:Amen.

DatuinVitcrbii, per manumJoannisSancia;Mariav
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in Cosmidin diaconi cavdinalis, sanctae Roinanael
Ecclesisecancellarii, v ldus Augusli, indictioneix,
IncarnalionisDominicaeanno 1207,ponlificatusvero
doraini InnocentiipapaeIII anno decimo.

CYII.

ABBATIMALLEONENSI,"

Mandatur ut A. de Scobolad primam cogat rcclire
> uxorem.

(Yiierbii,xiv Kal. Septeinbvis.)
Ex parle lua fuit proposilum coram nobis quod

ctiinA. de Seobol... mulieremduxerit in uxorem,
et cura ea fuerit diutius commoralus, ipsam carna-

iitevnon cognovit. Unde bonsememoriaeW. Picta-
vensisepiscopus,cum ei de liigidilale viri lam per
ijisius quam mulieris confessionemplenius consli-

tisset, intcr eos divortium celebravit. Vcrumpost-
modum alii nupsit niulier supradicla, et preefaius
A. duxit aliam in uxorem, quam carnali coinmi-
stione cognovil. Unde quscsistiper sedem aposto-
iicam explicari utrum dictusvir debeat ad primam
redire, vel manere potius cum secunda. Nos igitur

inquisitioni tuaetaliter respondemus,quod cum ex

post 'facloappareal fuisie proefatumepiscopumcir-

piimvoiitum,dictus A. ut ad priinam retleal est

cogendus.
DatuniViierbiijXivKal.Sepiembris,anno decirao,

CVIH.

ABBATIET MONACIIISRESBACENS1BUS(27).
Qonfirmanturpriviieyiaeorum et omnesliberlaics et

immunitales. (
(Vilerbii,xvn Kal. Seplembris.)

Licet iiionasteriumveslrumper privilegiumfelicis
recordationis Iiinocenliipapae prsedecessorisnostri

plense videretur Iibeiiatis prscrogativa gaudere,
emergente tamen posimoduminler bonoememoriae
Meldenseinepiscopumet monaslerium ipsum super
ejusdem subjeclione scrupulo quaestionis, bealae
nieinoriaeAlexander papa praedecessornoster, ad

cujuspraesentiaraeariemfueral causa delata, ipsius
causse merilis intellcctis, jus episcopalein roona-
slerio vesiro Meldensiadjudicavil episcopo.Postea

quoque quaestioiiisejtisdem coram nobis materia

suscilala, causani ipsaro per dilectosfilios Suessio-
iiensein decanuro,H. cantorem Remensem,et suc-
centorem Silvaneclensemexaminari fecimus dili- '

genter. Qui cum eamdem catisamad nos remisis-
sent sufficienter instructam, nos utriusque paiiis
rationibus inlellectis, quia cognovimusefficaciores
Meldensis episcopi.rationes, subjectionem eidem
monasferii vestri adjudicare curaviinus, ul liberam
ihldcm tanquam dicecesanusepiscopushabeat pole-
statem; ita lamen ul per hoc nullum apostolicae
sedi praejudicium generetur quo minus legitimo
tempore, si voluerii, suani justiiiam prosequatur.
Verum quia possessioneset alia bona monaslerii
mcmorati per illud privilcgium Innocenlii eidem
sunt monaslerio confirmaia,nos ipsius prsedcecs-

(£7) Vitlesupra epist. 96,

A sorisnostri vestigiis inhaerentes,vobis et per vosea
monasterio vestro, sicut eadem juste ac pacifice
possidelis, auctoritate aposlolica confirmamus, et

praesentisscripii privilegiocommunimus,in quibus
haecpropriis nominibusduximtisexpnmdda : Bur-

guni videlicet ipsius monaslerii, quod Resbacus di-

cilur, cum omnibus suis appendiciis, cumecclesiis
et decimis, cura servis el ancillis, cura pratis aut

pascuis, cum aqua quse dicilur Mucra, seu onuii

piscalione, insulis qtioqueac moleiidinis,necnonet

piscatoriis, cum ponlibus etiain ettnciisque ipsitis
aqnaetransiloriis, et cumomnibussibi adjaeenlibiis,
ctiltis et incultis. Villam Oiiei et villam Montbotr.
cum earumdera villarura ecclesiis, deeimis, servis
ei ancillis,pratis el pascuis,et cumoranibuseisdem"
adjacentibus cullis et incultis. VillamqnoeUlliacqs
dicifur, et villam quse Septemsortes dicitur, cttm
earumdem villarum ecclesiis, decimis,-servis et

ancillis,cumpvatiset pascuis, et eavumappendiciis
culfis el incullis. Portum de Fai dimidium. Yillam

quocBrigein dicitur, cum matre ecclesia et decirais
ad eam perlinentibus, cum servis el ancillis, ctim

pralis el pascuis, et aliis circumadjaceulibus tam
cultis quam incultis. Villam qusedicitur Monlini-

-cus, cumecclesia el. decima el sibi eircumadjacen-
iibus, pratis, pascuis, lerriscullis et incultis. Villam

quoedicilur Capella snper Mucram.el villamquse
dicilur Curmajot super eamdem ripam, et villam

qusedicitur Malereisuper eamdemripara, et villam
P quoe dicitur Yerelum super eamdem ripam, cum

earumdem villarum ecclesiis, decirais, servis et

ancillis, molendinis,piscalionihus, pratis, pascuis,
et omnihus appendiciiscullis el incultis. Villani

qusedicitur Carapuscoellus,cura ecclesia, deciina,
servis, ancillis, pralis, pascuis,el omnibusappen-

• diciisculiisetincullis. ViliamquaeappellaturNeiiius
Sancti Pelri- dimidiam,cumsuis appendiciiscullis
et incultis. Viilam quse dicitur Mericum ecclesia,
decima, servis, ancillis, pralis, pascuis, piscationi-
bus, el omnibus suis appendiciiscullis et iucultis.
Insulam quse dieiiur Beliuslocus, cum ccelesia,
decima, servis, ancillis, pratis, paseuis,piscationj-
hus, et omnibussuis appendiciiscultis et incnltis.
Yillam quaeHerbiliadicitur, cum ecclesia,decima,

D servis, ancillis,pratis, pascuis, et sibi adj'acentibtis
cultis et inciillis. Villam quoedicilur Agili mansio,
cuin ecclesia, decima, servis, ancillis, pratis, pa-
scuis,et sibi adjacentibtiscultis et ineultis.Decimam
villaequaedicilur Semonnia, cumterra appendente,
ctiin servis et ancillis. Terram et decimamvillse

quoe dicitur Sancti Lupi, cum servis el ancil.lis.
Villam quae dicilur Luqueiussuper ripam Malerni

fluminis,cumservis, ancillis,pratis, pascuis,et suis

appendiciiscultis et incullis. Super eamdemripam,
possessionemquaedicilur Porterum, et alteramquae
dicitur Yernolium,et lerliam quoeCapellavocatur,
cuin servisr encillis, pratis, pascuis, el aliis appen?
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diciis cultis et mcultis. Circa castrum quod appei-
iatur Brejas, villani quacdicilur Bruceium, cura ec-

elesia, decima, servis, aneiilis, pratis, pascuis, et
aliis appendiciis euitis et inculiis. Apud alierura

Brticeium, lerrasticum et censura, cum servis et
ancillis. Juxla eastrum quod dicitur Mons-mirelliis,
villam quaedicitur Marcungia, cum servis et ancil-

iis, pratis, pascuis, el aliis appendiciis cuilis et
incultis. Prohibeinus insuper ne pvaedictoeoccasione
senienliaea nobis latecMeldensis episcopus vos vel
raonastevium veslrum mdebile aggravet veimole-

stet; quia- priviieghim raeretur amittere qui per-
missa sibi abutiiur potestate. Nulli ergo omnino-'
homiiramliceat hanc paginam nostrseconfirmatio-

-nisetproliibilionisinfriiigere, vel ei ausu teraerario
coiitraire. Si quis autem hoc altenlare pvocsumpse-
rit, indignationem omnipotenlis Dei et beatorum

-Petri et Pauli apostoltuum ejus se noverit incur-
surum.

-Ualum Vilerbii, xvn Kal. Seplembvis anno de-
cimo.

CIX
-HMVEBSISARCHIERISCOPISETUP1SC0P1SPERSAXONIAM

CONSTITUTIS.'

- De privilegiismonnsierii in Gerondod.

(Vilerbii, VJUKai. Septembris.)
Cum ex injuncto nobis servituiis officio in jure

suo provideveunivevsisEccJesilsteneamur, ad eccle-
siam Sancti Civiaciin Gerondod debifum IiabeHles

respectum, ipsius quieti et paci paferna duximus
"solliciiuriinespecialiter providenduni.Quocircafra-
ternifati vestrse per aposiolica scripta mandaraus

quateaus si venerabilis frater nosier . . episcopus"
flalversladensis, in cujus dioacesiecclesia ipsa con-

sistit, chrisma, oleum sanclum, consecrationesalla-
rium seu basilicarura, ordinaliones clericorum qui
ad sacros ordines fnerint jiromovendi, et c&iera
ecclesiasiica sacraraenta a iiilectis in Christo filiis
abbatissa el sororibus ipsius ecclesise requisilus
re-cusaverit exbibeve, cura monaslerium i.Iud ad
Romanam Ecclesiani nullo perlineat medianle, vos
auctorifate nostra eisdem gralis et sine pvavitate
qualibet impendalis."Praeicvea volunius et iiianda-
uius ul si quandode malefactoribussuisparochianis
vesiris ad vos duxerint querimoiiiam deferendam,
vos eis plenam de Ipsis justiliam sublato appellalio-
nis obstaculofacialis.

DalumViterbii, vni Kal. Septemb. anno decimo.
CX.

- - C^ESARAUGUSTANOEPISCOPO.
Declaralur quid per novatis vocabutumintelligatur.

(Yiterbii, xi Kal. Sepfembris.)
(28) Quid per novalis vocabtilumintelligi debeat

a nobis tua fraternitas requisivii. Licet aulem qui-
dam dixerint quodisovalesii terra proccisaquseanno

cessal, aliis asserentibus quod ex silva quaeex ar-

A boribus exslirpatis ad cultum redigilur, quartur
utraque inteipreialio colligiiur ex civilibus legibus'
nos tamen iiiquisitioni tuoe taliler respondemus
quod eam credinuis anlecessorum noslroruin inten
lionem futsse, cum piis locis indulgciifiamde nova
libus concesserunl, ut novaleiniellexerint agrum d
novo redacttim ad culttim, de quo non exsfal rae-
moria quod aliquando ctiltus fuissct. Seri nec de
quolibet tali credimus eistlem indulgentiam fore

concessam, nisi de illo duniaxat cujus deciinas re-

ligiosus conventus potest ahsque gravi detvimento

pavochialis ecclesiaj reiinere, cum saepe sit lalis
. locus inctiltus de qho parochialis ecclesia magnos

percipit decimarum ralione proventus.
Dalum Vilerbii, xi Kal. Seplctnbris, aiino de-

B cimo.

CXI.
ABBATtCISTERCIENSIET PETRO.DECASTRON0VOAPO-

STOLIC-ESEDI.SLEGATIS.
Ad quem perlinealdominiumurbis Massiliensis.

(Viterbi?,xu Kal. Septembris.)
Signilicante venerabili fralre nosiro Avelalensi

avchiepiscopocura multis episcopisad noslram no-
veriiis audienliam pervenisscquod ctira cives Mas-
silienses in fceduspacis convenissentcumeis, gravis
ex paiie diiecli filii nobilis viri Ilugonis de Bnucio

querimonia fuit pvopositacontra eos, videliccl qtiod
B. qttondamdoroinoMassilia;,viara universaecarnis

ingv.esso,cum civitas Massiliensisad nobileromu-

Q lierem B. filiam ejus, jure nosceretur hoereriilario

perlinere, cives ipsi Roncelinum fralrem dicli de-

functi, monaclium et subriiaconum, in abbatem

eiectum, cumimpetu populari de monasicvioexlva-

henies, lacevaio ipsius habilu, conseniieniemet vo-

lenlera, in suura et dictoocivifatisdoroinuninon sine

magna divinse majestatis offensaei gravi pfocfaia;
nobilisproejudicioassuropserunt.Quaniobremdiciu^

Hugode Baucio, qui saepefalamnobilem tluxitl.egi-
time in uxorem, prolemque suscepit ex ea, cum
nobili vivoW. de Baucioprincipe Arausicensi, ger-
mano suo, niemoralis episcopis et nobis humiliter

supplicavil ut cum ipsi fidelesexistant ecelesiaeac

devoli, el adpromotionem pacis juxta mandaluin
nosiruni intendaul viriliter ei potenter, eideni Hu-

D goni super adipiscendahaeredilaleuxoris susedigna-
retur Ecclesia subvenire. Cum igilur occurrevede-
bcai series apostolica pvasumplionibusmalignorum
et eorum excessus paslorali sollicitudinecohibere,
discretioni vcstroeper apostolicascripta mand.amus

atque proecipirausquatenus in dictos cives, ut ine-
moraluni Roncellnuraexcominunicatum,aposlalam,
et peijurura, a dominio suo, quod conlra propjittm
juramentuni, in contemptumDei elfidei Chrisliaiiae

opprobrium delinet occiipatum, prorsus amoveanf,
et supradictae nobili baeredilalem restiiuaiit,, ut

tenentur, per excommunic.alioniscl interdicti civi-

(2S; Cap. Quidper noialis, De verb. signif.Yide Regiiioaemlib. i, c. 44-.
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tatis etierrse ad ipsiiisdoiniiiiiim'pertinentis sen-

leutias, sublaio cuj"uslibelcontradictionisel appeilar
tionis obslaculo, sicut justuni fuevit compellatis.
Atleniius provisuii ut sententias ipsas facialis in
roonasterioSancli Viclpris,appeUationeremola, in-

violabiliter observari.
Daiura Viterbii, x» Kal; Septembvis",anno ae-

cimo.

CXH.
CCSENTJNOARCHIEPISCOPOFiTEP1SCOPOMARTURANENSJ.

De protectioneepiscopi Militensisaclversuscamilem
• -

Amfusum.
(Yiierbii, vm Kal. Septembris.)

Seriens iniquitas super laleutum plumbi quosdam
inaliiiae perversilate gravalos lam miserabiliter in
vitioruin ima depressit ul laelanlescum male fece-

linl, ac in rebus pesssiniis exsultantes, ex quadam
delinquendi consueiudinein laniaa proevaricalionis
devcnereconiemptum u.llicel per mullimodsetraus-

giessinnis excessus contra se non ininierilo pro-
voceniiram Dci, adEcdesias tamen et ecclesiaslicos

viros, in reprobuin senstim dati, iuanus extendere
non foiinidanl, ipsovuinbona praesurapiuosisausibus

iiivadentes el danles in direpiionem et pvaedara,
Cvedebaniussane qtiod vexatio dedisset intelleclura

auditui, et nobilesvegniSiciliosdiutinsetvibulaiionis
aciileus docnisset pev justilise seinitam ambulave.

Sed, quod dolentesdicimus, videnluveovumaliqui
inlev flagellovummalleos duvuisse, dttm eo minus

ab illicitis abslinent quo potius pevsecuiionisacer- ^
pilas invalescil.Sicul enimvenerabilis frater nosler
P. Miliieusis episcopqs graviler conquestus esl
eovam nobis, nobilis viv comes Amfusus, Ecelesia

Militensivacanie, tuniin ipsius, in qua consueve-

ranl esse campanoc, fiauriiilcnler invadens, coiniii
II. frairi suo assignaviteaniriera: qui tamepiscopum

ipsum quam Eeclesiamsuam intolevabili vexatione

faligans, domosepiscopales et caiionicorunietiam
cl cieiicorura Mililensiumoccupavil, illas ad usum

siram el suorum niinus honeste quam deceal reti-

nendo. Frumeiiium insuper, vinum, hordeum, el

alia hona lam episcopi qtiam ecclesiaccapiens, ipsa

pro suoevolunlalis avhitviodissipat et consumit, ac

homiuesejusdemEcciesiaeindebitisangariiset vaviis

gravaminibus non desinit molestare. Prsetereaca-
'

nonicos el clericos Milifensessine causa raijonabili

sscpecapiens, quosdam bonispropriis spolial, quos-
dam landiu detinet carcevali custodiocmancipalos
donec ipsbs ad inlolevabilem fere redemplionera
adducit. Ditius eliam comes R. cum quoddam
caslnim de novo construxeril, el horoinesEcclesiae

nequiret inducere ut habitarent ibidem, casale
de Karna ad eanidemEcclesiam perlinens dissi-

pavit, eosdem homines de iocis propriis expel-
lentlo. jdem qnoque eomes Amfusus, dum lurrim

pradiclam el ecclesiara occupavit, pecuniam, equi-
ciluras, frunienliiiii,vinum,hoi'rieumeta!ianonmilla

vioienler accepit, de quibus postinoriumnullaienus

Baiisfeeii. Et in iis et muilis aliis iidem comitef

A usque adeo persequunlur memoratnmepiscopumei

affligunt ui suam Ecclesiam desereve sit coactus.
Ciiin igiiur hoecet alia gravamina, quae idem epi»
scopusnobis exposuii, iiolimus,qnianon possumtis,
sub dissimulalione transire, fraternilati veslraeper
apostolica scripla dislricle praecipiendoroaiidamus

quatenus inquisita super proeroissispleniuset co^ni-
fa veritate. prsedicios coroites inaneaiis "attentitis
et efficacilerinducatis uleidem episcopolaro doinos

episcopales, canonicoruni et cleiic.ornra,et lurriin

jamdictam, quam alia quoc abstulisse noscuniur,
sine dilficuliatequalibet restituant, ul lenenlur, et

perroifiaiil pacificepossidere, de daronis el injuriis
irvogatis saiisfacienies compeieniev eidem. Alio-

quin, ipsos per tolam Calabriam et Sxiliam aucta-
'' ril.ntenostra denuniielisexcommunicalionisvinculo

innodalos, et lolara lerram eorum ecelesiasticosup-
jjositam interdiclo, facientes lam excominunicaiio-
nis quaminterdicti senlentiaro, sublato appellaiionis
obsiaculo,usque ad satisfactionemcondignaminvio-

labililer observari. Yolumus insuper et mandamus
iii generaliter indicere sludeatis ul ad quamcuuqtie
lerram interim venerinl iidem comiies, divina ofli-

cia eis proesenlibusnullaienus celebvenluv.Quod sj
non amho... alter vestrum, elc.

DatumViterbii, vin Knl. Seplembris, anno de-

cimp.
CXIll.

LONDONIEN.,HELIEN.ETWIGORNIEN.ErlSCOPIS,
• De causa arcltiepiscopiCanluariensisadversusregem

Anglim.
.(Dalum, ul in alia.)

Illitis testimonium iiivocainus qui tesiis est coelo

fidelis, quod char. iu Cbristo fil. noslrum I. regem

Anglovumillustrera, sincerissima seinper charitate

dileximus, et usque arieo erga ipsum exuberavit

nostrae gratiae pleniludo, ut plurimi prineipum in

devotionesacrosanctaeRomanseEcclesioenon solura

minus (erventes exstiterim, sed quidam faeii sint

etiam indevoti, Si qtiandoenim in eum vel regnum
siiiini frajior lurbalionis invaluil, sedes aj)ostoiica

pia gcsians viscera circa eum, poienler ipsuni adjti-
vit et in nuiliovuminvidiam a miiliis.aiigtisiiisre-

lcvavit. Verum,quoddolenlcs referimus,nsqueadeo
Dgratioenoslroe se reddit ingralum ut nequaquam

videamur eum beneficiis altraxisse, sed injtiriis

provocasse, cum nostris imo Dei dispositionibusse

opponens,ea minus sasio cluclusconsilio non formi-

dct incipere quae in ejus possunl grave periculura
reilundare. Quoevero sint illa non credimus expri-
menda, cura vobissinl magis nota quam uobis. Ve-

rum quamvis devotionem ipsius regis valde nobis

necessariamrepuieraus, non niinus lamen, sed far-.

silnn longe amplius extimare polesl el debet no,-

Stram sibi graliain opportunam, queniadmodum

evidenfius, si bene recolit, jam perccpit. Sed ipse
iromeroor omnium, j'urisdiclioneranoslrara non so-

lum impedire,verum etiam evacuare conatur; lieet

nos suam nunquam minuere, sed semper sluriueii-
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iiiiis defensare. llliidqtie poiius dcberei atiendere, .

quod principes illi qui libeiialem Ecclesiasiicam

impugiiaiido, indebiio sibi super ecclesias conali

suntarripere polestalem, divino judicio pene peni-
tus defecerunt; qui vero sanctam Ecclesiam in
sua Jiliertalefovendo, dignoveiieraiilur honove,de
-bono semper in niclius prosperantur. Caeleniraad

quemfinera ex incoeplapossii persecutione venire

nequaqtiamattendit, quia si finera prudenier atlen-

.deret, ab inccepto procul dubio declinaret, cum

praeferdivinamoffensam,nisi quantocius resipuerit,

gravein sit incursurus j"acluram;quia durum est ei
conira stimulum calcitrare. Absit enim ut in tam

iniquo proposito populus Anglicanus ,' qui vere
Christianus existil et zelator fidei orlhodoxac, con-
tra Rcgcmco3leslei)iregemsequatur terrenum, cor-

pt!r.il;a spiritualibus praeferendo,cum non solum
clerici sed et laici taniaediscretionis el devotionis
exisiant tit norini et velinl dislinguere inler illaquae
(eritlendasunt Caesariet ea quaereddenda suiil Deo.
Curaigitur honori suo pariter et salulivix credamus
hoc lemporeposse utilius provideri quam ut Can-
tuariensis Ecclesia lalem ponlificem habeal qui
fama, scientia et vita praeclarus, ad ea quoe Dei
sunt eum documentisprovocare valeal et exeroplis,
ac toia sibi mentis affeciione coliaerens,sanum ei
consiiiuincirca spirituales et lemporales utiliiaics

impendat,quoniam Iiaeciu venerabilifralre nostro
S. Cauitiariensiarchiepiscopo, S. R. E, cardinali,
novirauscoiivenire (29), iicet moleslissimum nobis ,
esset eum anoslroialere separave, ul qtiiquasi no-
biscum hactenus universalipraefuevatEcclcsise,se-
.cuiidttmvocaiioiiera de ipso factain Caniiiaviensi

ineliopolispecialitev pvaefevretur,quia taraeii uiili-
tali ejustlemregis suonquesaluli desideraraus con-

sulere, ac ipsius-profeclibus iuteiidimusprovidere,
avchiepiseoputn ipsura a convenlu Caniuaricnsis
Ecclesiae cauonice postulatura pariier et eleciuin

liostris mauibus coiisecravimus,et pallio de cor-

porebeati Petri suinpto, insigni .videlicel plenfiu-
dinis poiitificalisofficiisihi dafo, ad regimen Eccle-
si;e sibieomniissseduximus desUnandum.Quanivis
jgilur regemipsum, ut in lestimonio Dei loquamur,
sincerissimediligamus,et ipsittshonori desideieinus

deferre, quia tamen Deo niagis quam bomiiiibusI
deferre uos convenk, el ui exsecuiionem justiliae
noii debet esse personarum acceptio vel delectus,
fraieniiialeinvestrani monemusaitenie etborlamur,
per apostolica-seripia dislricte praecipiendoinan-
dantes quaienus diligeniius atlendeiiies qtiodjuxfa
senteniinm sapieniis qui arguunt laudabunlur, el,

super eos veuiet benedictio, induii virtute spiriius
ex alto, el assunientes gladiumspirilus, .quod esl

verbuin Dei, regem ipsum pariter adeatis, eunique
in spirilu lib.ertaiis reverenier ul regem hortemi-

ui, el diligenter ul filium inducatis, qualenus ani-
•mabussalutem, quieiempopulis, honorem Deo et

(29)YideMatihaHimParis. ad an. 1207 et 1208.

A Ecclesiacproyidenslibeiiaiem sanis constliisacqiiie-
scat, el pracfaloarchiepiscopo, quem, quiriqtiid si-
nistra de ipso fticril sibi delraclione suggeslum,
fidelemei novimuseldevolum, dignam revereniiani
el debitum bonorem "impendens,et cognoscenshoc
factumnoii tam ab bomine quama Deo, disposilioni
divina;proropto favore consenliat, ut idem archir

cpiscopussincera sibi devolionecoliserens,circagie-

geni sibi commissuma Doniino suumeflicaciterva-

Iealofliciumexercere.Alioqui,omniiiiundanoliinore

poslposilo ac remolo-cujuslibel conlradiciionis et

appellalionis obslaculo, per tolara Angliam gcne-
ralcminlcrdicti soiiteniiam pr.ofcratis, uiilhim ibi,
praelerparvnloiaimbapiismael pcsnitentias morien-'

iiuni,ecclesiastictimperniitlenlesofficiuracclcbrari;
B quamcl-vos plenius obscrvetis, et faciaiis ab omni-

bus per censuram ecclesiasiicain inviolabililer ob-
servari. Seiluri pro cetio qtiod si qtii forsilan,
quod non credimus, c.onlumaci spiriiu praesuropse-
rintobviare, siceorum curabimus praesumpiioiieiii
corrigere quod terrore atl posiercs derjvaio lalis
non iraiisibit insolcnlia in excropltim, sed corum
correctio terrerepoteril universos. Qtiod si nec sic
yexaiio ipsi Tegi dederil inlellecluin, quia jiater
filium quein diligit corripit, el Deusquos amat ar-

guit ci casiigal, manus noslras in eum curabiinus '

aggrnvare; ul sicdemum mcdieiiialimanu sanatus,
in graiiarum nobis actiones assurgat. illos auiem

qui caput ejus olco pcccatoris iinpinguaiii, foventes
„ ipsum lii malo, tanquain adulatores despicial, el

yelul corruplores expellat. Nos quoque, qui talium

coiiiiplelas noii penilus ignoraiuus, pro moiitis,
sibi cnrabunus auctore Dinniiio rcspondere. Taies

igitur in htijusinodi exsectitione mandati vos exhi- ,
bere curelis quod Deummagisqnamhorainemcom-

probeminirevereri; nec sitis ex illis qni canesrauti
suui, non valenteslalrare. Quodsi non omnes...,
dtiovesirum, elc

Datum, ut in cilia.

CXIV.

JANUENSIARCHIEPISCOPO.
Commitlilurcausa divonii adidierii commissi

(Viterbii, Kal. septembris.)
(30)Quemadmodumsi vir mulierijtirassei, quando

Dconlraxiieuiu illa, quod eam seniper pro legitiina
lenerct uxore, ipse quidem pro fornicaiione quara
nuilier antea commisissetnonposselillain dimiitere,
sed pro fornicaiione quam postea perpetrarct cam
dimitlere posset, nou obslantehujusinoriijuramemo,

quoniam in eo talis esset subinlelligenda conriiiio,
si videlicet illa in legem conjugii non peccaret: ita
si quis juravit scdticturum aliquam in uxorero, i|)se
profecto non potest ci fornicationemopponere pr;e-
cedenlem, sed suDsequentemei potest opponere, ut
illam non ducal in cimjugcm; qiioniamin illo jura-
mento talis debet conditio subintelligi, si videlicet

iila conlra regulam desponsalionis non veneril.

(50)Cnp. Quemadmodttm,Dcjurejur»
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Aiioqtiin, si post luijiisniodijuramenliim publica
meretrix fieret, lenerelur eam ducere in uxorem.

quod est proisus absurdum. Nam si posl contra-

cluin conjugitim vir propter fornicalionem licite

poiesl uxorem a sua cohabrtalione dimillere, longe
forlius anle conjugiumcelebralum prc>plereamdem

cansam sponsns licile' polest in suam cohabilalio-
neni nou admittere sponsam; quia turpius ejicitur

quamnon admittilur hospes, nonobslante in alteru-
tro casu viuculo juramenii; quod quidem, propler.
stibinlelligendam condilionem, est tale ul is.qui
juravit, adutrumque sine iransgressionesepossilba-
bere. Quod si posl htijusmodi jtirameiilum mulier

"
fierel non solum 'leprosa.sed etiam paralylica, vel
octilosaiit nasiim amiiterei, seu qnidquam ei tur-

pitis eveniret, nunqiiid vir "lenerelur eam ducere
itiuxorem?Profecioniiplam(51)nonpossel dimittere.
Sed nuuqiitd non duclara admittere tenerelur,
quamvis inlerduin conlracium non dirimal quod
iinpeilii conlralieiidum. Illud autem juramenlum
esi procul dubio lemerarium, si vir juret uxori quod
eain stiper nullo ciimine accusabit, quia si mulier
fieret iiifidelisei nollet cohabitare viro absque con-

"
iuinelia Creatoris, vel ut illtimperiraherel ad infi-
delitaiis er.rorem,vir incuncianter deberet illaraim-

pcieie apud judicem suum, ut eam iiisi penitus re-

sipiseeret, omnino dimitleret secuiulum canonicas

'sanctiones. Quod si expresse jurasset quod eam

sujier adulierio non imjjeleret, esseine servanrium

btijtisiDOtlijuramenlum.cimvScriptura lesielur quod

paironus est lurpitudinis qui celal ciimcn uxoris ?

Et seeunrium-regulam Evangelii, sil pTimoet se-

ciinrio correela resipiscere nollet, dieeudum esset

Ecclesioe,ut tanquam elhhica el publicana deinde

vilareltir, neve per hoc libera praeberetur ei pec-
'candi -facultas, propter imptinitatein peccati. Sed

nnnquidyir eiiranpolesl-diiniitereinipsum peccanli,
non solura septies, sed eiiam usque septuagics
scplies, secundumevangelicam veritatem ? Tulius

igitur iii Iioc casu videtur ut propter jurisjurandi

leligionemvir accusaie desislat uxorem ad divov-

litun celebrandum,-quanquaraeam denuniiare jiossit
ad poeuitentiamperagendam.-Pensnlo ilaque liujus

responsionis tenore, procedas in causa super qua
nos consulere decrevisti.

DalumViterbii, Kal. Seplembris, anno decimo.

cxv.
CAPITULOECCLESIJERAVENNATENSIS.

Ut provideanlarchiepiscoposuo qumdamponti-
ficalia indumenta.

(Vitevbii.)
Ad taniam, sicut dolentes accepimus, Ecclesia

vesiva necessitafemdevenil ut praeter alias incom-

modilatesipsiusgrandes et graves, pontificaliaefiam

ornamenla sint pignori obligala, ita quod venera-
hilis frater noster arcliiepiscopusvester non-habet

cum quibus congruevaleal pontificaleofficiumcele-

(31)In terlia GjIIect. duetcim.

A brare. Nos igitur ipsius necessitali paterno compn-
tienles affectu, ari ejus indigenliam ex abuudnnlia

nostra supplentlanificri jussimus ponlificalia inriii-

uienla, videlicet lunicam, dalmalicam el planeiam
de optiino examilo rubeo, grammalibus et aurifri-

giis decenlevovnata, el lam ipsa quam amiclum ,

albam, siolain, eingulum el manipulum eidem

archiepiscopo et pev eum Ecclesise tribuimus Ra-

vennati, sub anathemaiis interminatione veiantes
ne qnisqiiamea quomodolibet alienare praestimat,
sed ad usuraarchiepiscopi, qui pro tempore fuerit,
ex apostolicoesedis statuto in juie EcclesiaeRaven-
uatis semper cansistant. Nulii ergo haue paginam
noslrse donationis, prohibitionis et consiilulionls,
etc. Si quis aulem, etc.

B Datura Viferbii.

CXYI

AncniEPisc.OPORAVENNATEN^I
Deconlroversiainler Ecclesiamliavennalemet' fommuneFaveniinum.

- '
(Viterbii, Kal. Sepienibris.)

(32)Licef causani qiioeinter le ac Ecclesiamtuara
ex una parte et diiectos lilios c.oinniuneFavenliaaex
alteva veviebatuvsuper jurisriiciione,- honore atque
districtu iu villa Lucii Sancli Petri-et caslro Aiioli

quaead tuam Ecclesiam dicebanltir dejure speclare,
soepedivcrsis-judicibuscoramiserinius,-quia lamen

per eoriun aliquos non fuii utiliter in negotioipso
piocessura, pavtibusdcniiim dedirous in inaiidalis

Q tit pro ipsa causa noslrose conspecliiiprsesentaveut.
Quarumprocuratoribuscura instriimeiUisde ra'.o Iu
nostro postmoduinjiraasentiaconstitutis, curofhisset

aliquanditicorara uobissuper quibttsriamexceptioni-
biis dispuiatuin, iconoinus [f. ceeonomusjlandeiu

Ecclesioetuaeproposuil in hune modum, quod cura

oii)nimodaj!irisriiciio,honor,atquedislriclus el alia

quaedaroad boecspeclantia in prsedictisiocis ad Ec-
clesiam peiiineant memoratain el in ipsorum quasi

possessioneplenaria diu fuerit et quiela, commune

Favenliajipsam supev pvacmissisconlva jusliiiara

molestabal, homhies pvaedictovumlocovuracogendo
iu collectis sibi, exercifu, cavalcatis, laboreriis,

bannis, et placitis, angariis et parangariis respon-
deve, ac domicilia in civitale sibi consiituere Fa-

D venlina. Unde pelebal iriem Iconomus ul Faven-

tinos ipsos ab bujusraodipeiiurbatione ac raolesta-

lione indebila faceremiisaucloritate apostolicacohi-

beri. Ad cujus poslulnlionem syndico communis

Favenlise respondenie, ac interrogaiionibus et re-

sponsionibus redaciis in scriptis, juramenlum
calumnisefecimus ufrinque praestari. Verum quia

utrique jiarti erat pluriinum onerosnm ut testes

produceret covam nobis, venerabili fratri noslro

Placeniino episeopo dedimus inpraecenlis ut infra

tres inenses post susceptionem litierarum noslra-

rum testes, appellatione remola, reciperet quos

ulraque pars lam stiper principali negolioquam in

(52)Cap. Lkei causam, Deprobaiionibus.
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, personas tcsliiiroN(Jucci'Clproduceiidos,itavidelicet
ut. effrenata lestium miiltiludine refreriala,, hine
ind.e quariragenarium nuinernm testium excedere
nullatenus paleretur; ac eosdem prtidenter exa-

iuinans, et inquirens de circumslantiis diligenler,
atleslaliones ipsas' nobis sub sigillo suo fideliter
ivansiniltevetconsignafas; injimgens parlibus ut ad

. nostram venirenl proesenliam sie inslruclae; qna-
lenus aitestalionibus publicatis, et instrumenlis

. exhibitis, juslam a nobis, auclore Domino, senten-

liamreportareiil. Dictus aulem episcopus tesles

juxta niiineriim in nostris lilleris diflinitum ab

utraque parte "recepit.Sicque.postmodumulritisque
paiiis procuralores cum allestafionibus consignalis
ad nostrampra;sentiam redierunt. Porro alteslatio-

liibus-solemnilerpublicalis, syndicusFavenlinorum

pvoposuitsevelle in personas lestium ex parie altera

piodiictorum quaedamobjicere ac prohare, icononio

Kcclesiseasserenfe id fieri nqn debere. Super quo
-Ctimfuissethinc inde aliquandiualtercatum, tandem
-iiHerloqucndo .iecrevinmsipsum super hoe nnlla-

- teiius audiendiim,cuminfra triuni mensiumspatium
- in nostvis liilevis CGmprebensuin.luijusniodi lesles

pvoducere noii.curavit, iufra quod tanlum pars

utraqiie. lestes induccre poiuil tam in -personas
ies^ium quam super negotio principali. Post.haec

s'quidem idem syndicus objecil in testes prsediclos

quodjcorrupli falsa dixissent, et ad quereiam falsi

probandaiiiconcedisibi peliit facultaleni. Undequia
lalis exeeptio non soluni anfesedeliam posi senlen-

liam polesl opponi secundum legitimassancliones ,
licet noniiullicrederenlFaveiitinorum parlem exce-

ptionem-hujusmodi per excngitatam maliliam -ad

impediendum processum negotii ohjccisse, quia
lamen nolumus a'juris tramile-deciinare, dileciis

. liliismagislvis C. el G. Bononisecommoranlibusper
scvipla noslra proeccpiniusut, parlibus convocatis,
testes quos super hacexcepiione procuralor Faven-

tinorunrdueerei producendos, infra mensem reci-

pere ac examinare curarent, de singuliscircuin-
stantiis stibiiliferinqtnrenles et deposiliones eoruni

fidelilerredigenlesin scriplisjindulto extunc altero
-meiisenrocuralori Ecclesiassupradicloe,infra quera,

- si vellet, ad reprobationem illorum lesiiura lestes

pvodticeretcoram eis; et eorum dicla fideJitercon-

scribentes,viginti dierum lerminum ulricpie parti

praefigerent, infra quem cum atleslalionihus ipsis
noslro se conspeclui preesentarent, senlentiam re-

ccpturse. Parlibtis itaque eoniparentibus iterura
coram nobis, el hujusmodiatlestalionibuspublicalis,
audivimus qusecunqueproponere voluerunt. Quan-
quam aulem pars Favenlinorura tesles multos pro-
djxeril super negolioprincipali ad probandumquod
hominespraediclorum locorum a longis retro tem-

poribusexhibueruiiteis servilia in bannis et placitis,
fossatis, colleclis, et cavalcatis, et quibusdamatiis

peiiinenlibus ad disiriclum, vix lamen ex illis sex
tanuimmodoremanserunt, cum alii mulli sibimet in
serie sui teslimoniicoiUtsdieant, et quidam alii sint

Ain dicto sui toslimonii singulares. Ad reprobandum
vero qtiosdamtestium Ecclesiaeluse,etsi exparte
Faventinorura quidarh sint lestes inducti, plures

ipsovumpotius vepvobantur,quia sibi invicemevi-

dentissime coiilvadicunt.-Quidam veroalii, pauci

nunievo, quamvis non veprobenlurexpresse, usque
•adeolamen malaefamaesunt et levis opiiilonis,sicut

per atlestaliones-exbibitas est prdbatum-, quod
eorum diclis nulla vel modica.fides est exbibenda.

: "iidemquoqtielesiesTavenliiiorum generaiiter repel-

Imiutr, qiiia non probant illud ad qudd syhdieus
eoiiimdem se probaturum astrinxit, videlicet quod

"corrupti falsadixissent'; quoniametsi de coviuptione
Yideanlur aliquid dicere de falsiiate tamen penitus
nihil dicunt. Per multosaulem lesles-ecclesia; tuae

omni exceptionemajores probatum est manifesie

- ecclesiam liiam villara Lueii, -Sancli Petri , et
-caslrum Arjoli longissirao tempore possedisse cum

- omnilionoreJdistiicluVjurisdiclione, homina"timex-

"pressis universis -aiiiculis exprinienlibus furisrii-

clionem, lionorem alque disirictum;"-Exprachiissis
-"igiltir satis evideriterapparet quod Ecciesia iuajier

tesies numero plures," quibus politis Iiix verifatis

assistit, qui -etiam "aptioianegotio' el vero "prbxi-
miora-in stiis lcsiiiiioniis expressenint.^sunicienler

"oslendil quod a sexagintti aiinis cilracumioihiii

-"jurisdictione, bonore,- atque dislriclu' locasupva-
- dicta "possedit.-Per qubd patel"qubd

- elsi cbm-

mtine Faventiae'La--quinq'uagihfa anhis'"clira,
r sicut

"
eoruni-videntur-iestes deponere';' aliqua

z. servitia' iri - locis" perceperinl suiiradiclis , - ilia
. procul" dubib-sine jusiolitulo" percipere incbcpe-

ruiil," cnni duoihsimul eamdem reih et "eddeiii

-niodoin solidum possidere'non possint, hiaxiine
-ciuu iidem Faventini juslum possessionisiitulum
non osiendant, et ex privilegiis imperaiorumeiTlo-" inanorum pbritificumEcclesiaetuaeconcessiseviden-

-lissime colligalur possessionemipsitis Ecclesiaein

--proediciis"locis jusiam-fuisse. Cuinergo consiet Fa-
'
ventinosabootemporequose possedisseprobarecon-

•tendunt, minusjusie ac-siiieiittilo.aliqualn prae-
- dictislocis temeritate propria.oceupasseacprocessu
- temporis-perviolentiain extorsisse , sicut-perinultos

testes Ecclesiaetuae manifesle probatur, et-icono-
D musejusderaEcclesiaepetieril coram nobis a vi lur-

bativa seu inquietaiiva super pracmissis corahiune

Faventiae proliiberi, iibs cognoscentes inlioccasu

uon sic esse locum inlerdiclo Uti possidelis, ul ,di-
cere debeamus, Uti possideiis, iia possideatis,rcum

probationesEcclesiselonge sint poliores, el ideosit

in inlerdicto stiperior/de fratrum nostrorum con-

silio communeFaveiuioseondemnamus,cidem super
jiirisdiclione, honore atqtie districlu, et aliis ad